
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 115 del 21/07/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 12 luglio 2011, n. 1606
 
Legge regionale 31 ottobre 2002, n. 18 art. 25, comma 5°, lettere e) ed f), avviso pubblico per la nomina
del direttore generale dell’agenzia regionale per la mobilità nella regione Puglia - AREM e relativo
schema di contratto; approvazione.
 
 
 L’Assessore alle infrastrutture strategiche e mobilità prof. Guglielmo Minervini sulla base dell’istruttoria
espletata dal funzionario istruttore e confermata dal dirigente del servizio reti ed infrastrutture per la
mobilità riferisce quanto segue.
 
 Premesso che:
 l’art. 25, comma 5°, lett. e) della legge regionale 31 ottobre 2002, n. 18, “Testo unico sulla disciplina del
trasporto pubblico locale”, dispone che il Presidente della Giunta regionale, su proposta dell’Assessore
alle infrastrutture strategiche e mobilità previa deliberazione della giunta regionale, nomini il direttore
generale dell’agenzia regionale per la mobilità nella regione Puglia - AREM;
 la successiva lettera f) della medesima norma stabilisce che il rapporto di lavoro del direttore generale è
“regolato da contratto di diritto privato e decade alla scadenza della giunta regionale”.
 
 Preso atto che
 con delibera di G. r. n. 1703 del 22 novembre 2005 veniva approvato lo schema di contratto
disciplinante II rapporto di lavoro di dritto privato tra la regione Puglia ed il direttore generale dell’AREM,
anche per quanto atteneva alla definizione del compenso annuo e lo schema di avviso pubblico per
l’acquisizione delle domande degli aspiranti alla nomina di direttore generale dell’AREM,
 con lo stesso atto di Giunta veniva nominata la commissione per l’esame del titoli e dei requisiti degli
aspiranti alla direzione generale dell’AREM,
 sulla gazzetta ufficiale della Repubblica Italiana n° 130 - serie concorsi - del 30 dicembre 2005 veniva
pubblicato il relativo bando;
 con d. g. r. n. 230 del 7 marzo 2006 la Giunta regionale nominava l’ing. Agostino Romita direttore
generale dell’agenzia regionale per la mobilità nella regione Puglia - AREM;
 con decreto del Presidente della Giunta regionale n. 315 del 28 marzo 2006, in b.u.r.p. n. 44 del
6.4.2006, l’ing. Romita veniva nominato direttore generale dell’agenzia regionale per la mobilità nella
regione Puglia - AREM;
 in data 31 marzo 2006, n. di rep. 7340, veniva sottoscritto tra la Regione Puglia e l’ing. Agostino Romita
contratto di prestazione d’opera professionale per la disciplina dell’incarico di direttore generale
dell’agenzia regionale per la mobilità nella regione Puglia - AREM.
 
 Tenuto conto che:
 in base all’art. 25, comma 5° lett. f) della legge regionale 31 ottobre 2002, n. 18 l’incarico di cui sopra è

1



scaduto,
 pur tuttavia l’ing. Romita ha continuato a svolgere, medio tempore, le funzioni di direttore generale
dell’AREM in virtù di quanto disposto dall’ art. 25, comma 5° lett. i) della legge regionale 31 ottobre
2002, n. 18.
 
 Ravvisata
 quindi la necessità di indire nuovo avviso pubblico per procedere al conferimento di nuovoincarico in
quanto la nomina del direttore generale dell’AREM è propedeutica alla funzionalità dell’AREM
medesima, i cui compiti sono dettagliatamente illustrati dalle lettere a), b) e c) del 5° comma dell’art. 25
legge regionale 31 ottobre 2002 n. 18;
 
 preso atto:
 che l’incarico di direttore generale dell’AREM, ai sensi e per gli effetti della legge regionale 31 ottobre
2002, n. 18 e successive modificazioni e integrazioni è incompatibile con altre attività professionali.
 
 Considerato altresì che:
 la commissione che dovrà valutare i curricula dai candidati alla nomina di direttore generale dell’AREM
sarà nominata successivamente,con atto di Giunta regionale, alla scadenza del termine di ricezione
delle istanze indicato nell’avviso pubblico.
 
 Copertura finanziaria ai sensi della l.r. n. 28/01 e successive modifiche ed integrazioni
 la presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
regionale l’adozione del conseguente atto finale di competenza di questa Giunta ai sensi della legge
regionale 31 ottobre 2002, n. 18, art 25, co. 5°, lettere e) ed f), nonché della legge regionale 4 febbraio
1997 n. 7, art. 4. lettera k).
 
 
LA GIUNTA
 
 udita la relazione e attesa la proposta dell’Assessore alle infrastrutture strategiche e mobilità;
 
 vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore, dal dirigente
responsabile e dal direttore dell’area per le politiche per la mobilità e la qualità urbana
 
 a voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge;
 
 
DELIBERA
 
1. Le premesse sono parte integrante e costitutiva del presente provvedimento;
 
2. di procedere all’acquisizione di candidature alla nomina di direttore generale dell’agenzia regionale
per la mobilità AREM mediante indizione di avviso pubblico;
 
3. di approvare lo schema di contratto allegato al n. 1 al presente provvedimento quale parte integrante
che disciplina il rapporto di lavoro di diritto privato fra la regione Puglia ed il direttore generale dell’AREM

2



anche per quanto attiene alla definizione del compenso annuo;
 
4. di approvare lo schema di avviso pubblico allegato al n. 2 al presente provvedimento quale parte
integrante per l’acquisizione delle domande degli aspiranti alla nomina di direttore generale dell’AREM,
 
5. di delegare il dirigente del servizio personale e organizzazione alla adozione dell’avviso pubblico e
degli atti connessi per l’acquisizione delle candidature alla nomina di direttore generale dell’agenzia
regionale per la mobilità,
 
6. di pubblicare il presente provvedimento nel suo testo integrale unitamente agli allegati nn. 1, 2
(schema di contratto, schema di avviso pubblico) sul bollettino ufficiale della regione Puglia e sul sito
ufficiale della regione Puglia wwww.regione.puglia.it.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

3


